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1. ÚVOD

Krajina se skládá z přírodní a kulturní složky, které se vzájemně ovlivňují. Není

tvořena pouhým souborem materiálních skutečností, nese v sobě především významy,

které ji připisujeme na základě vlastní zkušenosti a poznání. Člověk na krajinu působí

a spoluutváří ji, zároveň probíhá zpětný proces a krajina má vliv na nás samotné.

Místo, ve kterém se nacházíme, se přímo odráží na našem jednání a uvažování,

současně si na základě tohoto místa utváříme pohled na svět. V antropologii se stal

důležitým popis krajiny, ve které se etnikum vyskytuje, a to nejen z důvodu lokace, ale

také pro lepší pochopení určitých zvyklostí.

Lokalitou mého výzkumu je město Most, především kvůli dobré znalosti terénu.

Město má bohatou těžební historii a v České republice je unikátní ze dvou hlavních

důvodů. V 70. letech byl starý Most zlikvidován a lokalita původního města

poskytnuta pro těžbu hnědého uhlí. To vedlo ke stěhování tisíců lidí ze starého města

do nových panelových domů s moderními vymoženostmi. Obyvatelům města byly

přiděleny nové byty s ústředním topením a vlastní koupelnou, přišli ale o historické

budovy vysoké kulturní hodnoty. Významnou událostí bylo přemístění děkanského

kostela, který byl ze starého Mostu přesunut na nové místo, blíže vznikajících sídlišť.

Kostel Nanebevzetí Panny Marie se tak stal jednou z mála historických staveb, která se

ze starého Mostu dochovala.

Cílem práce je zjistit, do jaké míry plní děkanský kostel funkci uchovatele

paměti obyvatel Mostu a do jaké míry je asociován se vzpomínkami o starém městě.

Pomocí konceptu kolektivní paměti se snažím demonstrovat jednotu vzpomínek

obyvatel města. Společně prožitá minulost se odráží v paměti kolektivu, který si na

základě těchto vzpomínek utváří vlastní identitu. Obyvatelé Mostu přišli v určitém

smyslu o oporu tradice, jelikož pozbývají materiální body na které byla v minulosti

upínána jejich paměť. Emocionální vazby, které se vytvořily mezi člověkem a
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materiálem, lze jen těžko nahradit. Ve své bakalářské práci se zaměřuji na děkanský

kostel, který je jednak stavbou církevní, ale především dochovanou materiální částí již

neexistujícího města. Tím, že se vzpomínky a zkušenosti vážící na konkrétní místo

předávají v čase jim je zaručena „životnost“. Most o své materiální dědictví přišel, lidé

se nemohou vrátit na místa, kde prožili své dětství. Jedinou vzpomínkou na minulé

město jsou staré fotografie nebo osobní relikvie a kostel. Kostel je tak prostředníkem,

který může jedince pomyslně přenést v čase do dob, kdy starý Most ještě stál.

Vedlejším zájmem práce pak bylo zjistit, jak jsou v kolektivní paměti zaznamenány

vzpomínky na staré město, které více než 40 let neexistuje.

První část práce je zaměřena na popis teoretických východisek, která se týkají

kolektivní paměti, antropologie krajiny − prostoru a místa. V konceptu kolektivní

paměti se odráží sdílené vzpomínky místní komunity, která si na základě těchto

vzpomínek utváří vlastní identitu. Nedílnou součást práce tvoří následně i popis

lokality, těžby uhlí na Mostecku, stěhování obyvatel a samotný přesun památky.

V části věnované metodologii je představen postup výzkumu a výzkumné

otázky. Kvalitativní výzkum je podložen zúčastněným pozorováním a rozhovory

s obyvateli města. Během zúčastněného pozorování byla pořízena vizuální

dokumentace v podobě fotografií děkanského kostela a jeho okolí. Interpretace dat je

vytvořena na základě výpovědí deseti respondentů ve věku od 23 do 74 let, jedná se

zde především o autentické vzpomínky informátorů a jejich konfrontace

s nastudovanými dokumenty.

V závěru jsou formulovány základní shrnutí a výstupy výzkumu.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Kolektivní paměť

V této části práce se zaměřím na pojetí kolektivní paměti především ve vztahu

k určité skupině, prostoru a času. Právě tyto koncepty jsou v rámci předkládané práce

stěžejní.

Paměť lze rozdělit na čtyři oblasti paměti: mimetickou paměť vztahující se k

jednání, paměť věcí, komunikativní paměť a paměť kulturní, jak ji vymezil německý

historik Jan Assmann (2001: 22). Pro předpokládanou práci je inspirativní zejména

koncept paměti komunikativní a kulturní. Toto rozdělení lze vnímat jako dichotomii

paměť versus historie. Vzpomínky, které mají vztah k nedávné minulosti, řadíme do

oblasti komunikativní paměti. Tyto vzpomínky jedinec sdílí spolu se svými

současníky. Paměť jedince je schopna obsáhnout informace získané z doslechu

v rozmezí 80−100 let. Assmann uvedl jako příklad komunikativní paměti tzv.

generační paměť, která pokud není dále předávána, zaniká se svými nositeli. Vůči

tomuto konceptu se vyděluje paměť kulturní, která se upíná na pevně stanovené body

v minulosti. Komunikativní paměť se zakládá na individuální zkušenosti vzniklé

každodenním stykem. Nejčastěji se od nich dozvídáme z doslechu maximálně do

horizontu právě tří až čtyř generací. Kulturní paměť nese informace o absolutní

minulosti. U komunikativní paměti na rozdíl od kulturní, není potřeba speciálních

nositelů tradice, informátoři jsou doboví svědci (Assmann, 2001: 47−51).

Ve své práci se opírám především o koncept paměti komunikativní. Vzpomínáme

skrze referenční rámce, představující organizaci vzpomínek danou společností, ve

které se nacházíme. Z toho plyne nutná vazba jedince na skupinu, paměť se produkuje

skrze komunikaci a interakci v rámci seskupení (Halbwasch, 2009: 51). Assmann

konstatuje, že vlastníkem paměti je jednotlivec, který svou paměť získává srze

kolektivu, jejíž paměť je určena svými příslušníky (2001: 36). Za jeden

z nejdůležitějších referenčních rámců považujeme právě jazyk (Maslowski, 2014: 18).
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Jazyk slouží jako nástroj k verbální komunikaci a umožňuje tak předávání vzpomínek

nejen mezi vrstevníky ve skupině, ale umožňuje i prostoupení ideálů a myšlenek

napříč generacemi. Vzpomínky zůstávají kolektivní a jsou nám připomínány ostatními,

i když se týkají skutečností, které jsme prožili samostatně. Člověk není nikdy

osamocen, protože sdílí informace a myšlenky v rámci skupiny – ty jsou současně

v mysli nás i ostatních členů (Assmann, 2001: 36−37; Halbwachs, 2009: 51−53).

Paměť získává člověk během socializace. Za předpokladu, že by jedinec vyrůstal

v úplném ústraní, nedošlo by u něj k předání kódů a jejich významů, na kterých se

společnost dohodla. Takový jedinec by byl v lidském světě zcela ztracen neboť by

nedokázal adekvátně vyhodnotit situace.

„… společenství přetrvávalo dál, až do doby, kdy byly budovy opatství srovnány se

zemí a zemřeli poslední z těch, kdo si na ně pamatovali“ (Halbwachs, 2009: 188).

Z tohoto úryvku je zřejmé, že se na paměti podílejí současníci, kteří svou paměť

udržují. Je spojená s daným společenstvím, které má stejně jako lidský život omezenou

dobu trvání. Halbwachs tvrdil, že existuje množství pamětí, stejně tak jako existuje

množství skupin (Halbwachs, 2009: 129). Paměť je založena na konkrétnosti, upíná se

na určitý prostor, čas, gesta a materiální předměty (Nora, 2012: 9). Ty tvoří záchytné

body pro vzpomínání. Vzpomínky, u kterých není problém s vybavením, označujeme

jako ty, které „patří všem“. Opírají se o prožitou historii, ze které přetrvává to, co je

schopné udržet ve vědomí skupiny (Halbwachs, 2009: 89−101). Naopak vzpomínky,

které si vybavujeme s potížemi, jsou ty, které patří pouze nám. Maslowski vnímá

vzpomínky jako části prožité skutečnosti, které se rekonstruují na základě

zachycených fragmentů. Více než dva lidé jsou schopni popsat událost, na které se

podíleli. Jednotlivě vzpomínají na odlišné okamžiky, dohromady tím poskládají

společný a jednotný obraz minulosti. Každá individuální paměť představuje specifický

způsob vidění kolektivní paměti (Maslowski, Šubrt a kol, 2014: 15−19).

V práci se zaměřuji na pojetí prostoru ve vztahu k paměti. Halbwachs vnímá


[…]


metodologickým východiskům, po kterých následovala analýza získaných dat. V teorii

jsem se zabývala především konceptem kolektivní paměti a míst paměti, dále

antropologií krajiny, místa a prostoru. Nedílnou částí práce je také popis zkoumané

lokality. Východiska vyplívající z teorie byla zohledněna při interpretaci výsledků

získaných výzkumem.

Výzkum byl založen na sběru kvalitativních dat. Primární metodou byly rozhovory

doplněné o zúčastněné pozorování spojené komentovanou procházkou s informátory.

Celkově jsem vedla deset polostrukturovaných rozhovorů s obyvateli Mostu. Narativní

rozhovory byly podloženy autentickými vzpomínkami. Analýza rozhovorů byla

vedena na základě roztřídění dle tematických kódů. V části orientované na interpretaci

výsledků jsem se zaměřila na propojení empirických dat, získaných výzkumem spolu

s teoretickými východisky.

Terénní výzkum potvrdil předem stanovený předpoklad, že kostel slouží jako

uchovatel paměti dané pospolitosti. Jedinci upínají paměť na konkrétní místa, jako

jsou historické nebo přírodní památky. Nejčastěji se jedná o místa, ke kterým měli

emocionální vztah a mají s místem spojený určitý okamžik. Kostel je

zprostředkovatelem paměti místní komunity, jelikož má potencialitu spojovat minulost

a přítomnost. Vzpomínky nejčastěji demonstrují pomocí asociací skrze osobní relikvie,

fotografie, pohlednice starého Mostu a právě kostel. Potvrdil se i koncept Pierra Nory

o místech paměti, která slouží k udržení nepřenosné zkušenosti a mají zajistit význam

pro další generace. Můžeme tedy usuzovat, že kostel je jistým místem paměti, neboť

v sobě nese pozůstatek starého Mostu. Vzpomínky jsou nejčastěji vázány na místa, kde

probíhal sociální kontakt. Hřiště, škola, park nebo sportoviště jsou místy, kde člověk
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nebyl sám. Zároveň si tak vybavují čas, který strávili s rodinou, přáteli, vrstevníky.

Jedinci se obracejí na místa, která pro ně mají význam, do míst otiskly samy sebe a své

zkušenosti. Vzpomínání na starý Most probíhá na základě nepřítomnosti materiality,

města ve fyzické podobě a jeho jednotlivých objektů. Mostečané vzpomínají na místa,

která měla kdysi fyzickou podobu a dnes jsou pouze v mysli pamětníků. Poněvadž

materiální místo neexistuje, je důležité se zajímat o výpovědi dobových svědků, kteří

předávají své vzpomínky. Tím utvrzují kolektivní paměť, která se zároveň podílí na

utváření lokální identity.

Z výpovědí informátorů jsem se dozvěděla o možném odkoupení kostela

Američany, tuto informaci jsem nenašla v žádné publikaci, která popisovala přesun

kostela.

Most je dle mého názoru velice zajímavým místem pro výzkum a to především

z důvodu demolice města a přestěhování obyvatel. Z hlediska antropologie a

příbuzných disciplín se v lokalitě nabízí mnoho podnětů ke zkoumání. Za jeden z

možných směrů zkoumání může být například výzkum utváření sousedských vztahů

po přestěhování do nového města.
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7. RESUMÉ

This thesis focuses on the topic of collective memory and local identity. I also

discuss the topic of anthropology in terms of landscape, place and space. My aim was

to demonstrate collective memory of Most citizens and describe how that memory is

connected to local church.

I have carried out fieldwork in Most; the city is located on the northwest of

Bohemia. Location was chosen according to a well-known environment and special

circumstances of the place. The original city was destroyed due to lignite extraction in

the early 70s. The new city was built close to the previous one and inhabitants were

removed. Extraction has a big impact on the local landscape. The whole city was

pulled down and the only remaining historical memory is the church.

My research was carried out using qualitative methods. The main methods used

in my thesis are participant observation and semi-structured interviews with personal

stories. I had ten narrative interviews with residents from the age 23 to 74 years (6

women and 4 men). Participant observation was chosen as an additional method and

used to walk around the church and Most outskirts. During my exploration of the

landscape photographs were taken. An essential element of my work is also a

description of locality and a brief history of the area − mainly the extraction of lignite,

the removal of people and the replacement of the church.

According to interviews I have made, I am concerned about the local identity of

residents and also the collective memory they share. Collective memory in this case is

not based, as usual, on material facts. Remembering, for locals, is happening through

the absence of material objects. Collective identity is attached to a place that does not

exist anymore. Place has a big impact on human behaviour and ways of thinking, thus

influence one´s point of view. I also found out that locals connect their memory to the

church, which is the link to the times when old Most still existed.
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In my opinion Most offers many ways of possible research to anthropologists.

The place could be fascinating due to the demolition of the old city and removing of

citizens. As one example I would recommend examination of relations among people

whom share the new location, in this case neighbourhood, after they have been

removed from the old city to new Most. Neighbourly ties in the new built city could be

an interesting theme to work on.
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9. PŘÍLOHY

Seznam fotografických příloh

1 Socha Jana Nepomuckého v historickém areálu.

2 Jezero u kostela.

3 Kostel Nanebevzetí Panny Marie.

4 Jezero Most.

5 Výhled z hradu Hněvín.

6 Výhled z hradu Hněvín.
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Obrázek č. 1. Socha Jana Nepomuckého v historickém areálu (foto vlastní).

Obrázek č. 2. Jezírko poblíž kostela (foto vlastní).
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Obrázek č. 3. Kostel Nanebevzetí Panny Marie (foto vlastní).

Obrázek č. 4. Jezero Most, místo původního starého Mostu (foto vlastní).
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Obrázek č. 5. Výhled z hradu Hněvín, pohled na kostel (foto vlastní).

Obrázek č. 6. Výhled z hradu Hněvín na město Most (foto vlastní).