PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Markéta Zapletalová

Název práce: Krajina ovlivněná těžbou uhlí: kostel jako místo paměti

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Gabriela Fatková, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce je ověřit předpoklad, že děkanský kostel přenesený ze starého Mostu slouží v tom novém jako místo paměti. Studentka chtěla dále prozkoumat, jakým způsobem na sebe toto místo váže vzpomínky na starý Most.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka pracuje s koncepty kolektivní paměti, místa a místa paměti. V úvodní teoretické části prokazuje nejen dostatečnou znalost dostupné literatury, ale i schopnost ji podat formou srozumitelného a čtivého textu. Následuje stručný popis metodologických východisek výzkumu a jeho závěry. Přílohy tvoří vlastní barevné fotografie, na něž je v textu průběžně odkazováno.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev je dobrý, s minimem neobratných formulací. Práce je přehledně členěna a v jejím celém textu je korektně odkazováno na literaturu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Požadavky kladené na bakalářskou práci jsou v tomto textu náležitě splněny. Autorka se metodou zúčastněného pozorování a polostrukturovaných rozhovorů snaží rekonstruovat obraz starého Mostu ve vzpomínkách jeho bývalých obyvatel. Snaží se taktéž popsat jak je toto vzpomínání aktivováno skrze návštěvu děkanského kostela, který byl přesunut do nového Mostu. Zachycuje tak konstrukci místa v mysli aktérů i přes fyzickou nepřítomnost materiality původního místa.

Jediné dvě věci, které by se autorce daly vytknout, jsou přílišná používání klišé týkajících se absence vztahu nově přichozích obyvatel Mostu a jakési vnucení konceptu „místa paměti“ studovanému empirickému materiálu. K prvnímu bodu: Na str. 22 autorka píše, že „Noví obyvatelé Mostu však k místu neměli vztah, Most nebyl jejich domovem, neměli zde kořeny.“ Jedná se o populární truismus, neustále omílaný, aniž by se kdokoliv obtěžoval charakteristiku tohoto vztahu zkoumat. Setkáme se pouze s opakovaným konstatováním „absence vztahu“. V předložené práci je tato absence dokládána citátem, v němž informátorka pouze sděluje, odkud se přistěhovali a kde pracovali. O svém „vztahu“ k místu v daném citátu informátorka vůbec nerefereje. Dále autorka píše, že „lidé, kteří k Mostu neměli emocionální vztahy, se příliš netrápili nad demolicí, ani nad

mizejícími historickými budovami“. Opět se jedná o předpoklad „absence emocionálních vazeb“, přestože citáty z 2. odstavce str. 23 hovoří o opaku („tátovi se pryč nechtělo“, „stále jsme se vraceli do starého Mostu“, „bylo to hrozný, domy i čtvrtě zmizely, smutný to bylo, až se mi chtělo brečet“ atd.). Konstatovat „absenci vztahu“ si můžeme dovolit až poté, co jsme se vztahy detailně zabývali, nelze to učinit takto zkratkovitě.

K druhému bodu: Autorku zajímá děkanský kostel jako místo paměti. Zároveň její pozorování i otázky v rozhovorech se týkají hlavně kostela. Pokud informátoři např. mají jiná místa paměti, tazatelka se o tom neměla jak dozvědět, protože se předem zaměřila jen na místo jediné. Za vhodnější přístup považují pokládání otevřenějších otázek, zároveň si uvědomují, jak je to v praxi obtížné. Otázka by měla zjišťovat vnímání míst v žitém okolí – tzn. jaká místa jsou pro informátory důležitá, proč, jaké si s nimi pojí vzpomínky atd.

Výše zmíněné problematické body však práci neubírají její kvalitu a práci samozřejmě doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Popište, jak jste prováděla techniku „komentované procházky“? A jaká přinesla data?

Zajímavý je moment, kdy se mezi obyvateli Mostu začala šířit fáma, že kostel chtějí odkoupit Američané, pokud se ho soudruhům nepodaří přestěhovat ... hledala jste zdroje této fámy v dobovém tisku nebo jiných pramenech?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

výborně

Datum: 14. 5. 2015

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie